
 

 
DELIB.ADOZIONE PIANO CALDO.doc                                                                 pag. 1 di 6 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Adozione Piano Caldo 2008 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Su proposta del Direttore del Direttore Sanitario. 

 
PREMESSO che particolari condizioni meteorologiche stagionali, 

caratterizzate da un anomalo innalzamento delle temperature, impongono 

di intervenire con tempestività sul tutto il territorio al fine di attivare 

interventi preventivi  e assistenziali necessari per evitare gravi danni alla 

salute delle categorie più a rischio, in particolare delle persone più 

anziane, o comunque in condizione di difficoltà o di solitudine; 

 

RAVVISATA  la necessità di monitorare continuamente gli effetti sulla 

salute delle ondate di calore e l’efficacia degli interventi di prevenzione 

attraverso l’attivazione di sistemi di sorveglianza epidemiologica,  

aggiornando costantemente i programmi di intervento; 

 

RAVVISATA la necessità che l’Azienda si avvalga della facoltà di utilizzare 

le anagrafi comunali della popolazione residente, preventivamente 

aggiornate dai Comuni, e quelle dei medici di medicina generale nonché 

dei pediatri di libera scelta per la sorveglianza della salute della 

popolazione e per la identificazione delle persone più a rischio agli affetti 

nocivi delle ondate di calore; 

 

CONSIDERATO a tal fine  indispensabile e urgente adottare  il piano 

che  si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DELIBERAZIONE  n° 427 del 30.06.2008 



 

 
DELIB.ADOZIONE PIANO CALDO.doc                                                                 pag. 2 di 6 

VISTA  la proposta del Piano operativo per la prevenzione degli 

effetti del caldo sulla salute, presentato dal Responsabile del Servizio 

Igiene Pubblica d’intesa con il Distretto; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

 

DELIBERA 

 
a) Di  adottare   “ IL PIANO CALDO”  presentato dal Responsabile dal 

Servizio Igiene Pubblica come modificato dal Direttore Sanitario; 

b) di dare atto che l’adozione del presente piano non comporta oneri 

economici per l’Azienda; 

c) d’incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio 

Igiene Pubblica e il Distretto nonché  i servizi Affari Generali ciascuno 

per la propria competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Bruno Palmas 

 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giommaria Solinas 

 
 
 



 

 
DELIB.ADOZIONE PIANO CALDO.doc                                                                 pag. 3 di 6 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− …… 
− …….



 

 

 
 
 
 
OGGETTO:   
 

 

SERVIZIO PROPONENTE: ________________ 
 
Allegati: ___________________________________________________________ 

 
 
 
Lanusei, ___________________________ 

Il Responsabile 
del Procedimento 

 
Dott./Sig ________NOME________ 

Articolo 32 comma 6 dell’ATTO AZIENDALE 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione, legittima/illegittima1, regolare/irregolare1 dal punto di vista tecnico e 

contabile. 

Dichiara inoltre che il costo presunto del Provvedimento ammonta: 

- per l’anno ______ a €_____________ da imputare al conto ________________del 

Bilancio di Previsione. 

- per gli anni successivi a €_____________ annuali da imputare al competente conto 

dei futuri bilanci di previsione per gli anni_______. 

 IL DIRETTORE del Servizio 
 

Dott._______NOME ______ 

Articolo 32 comma 7 dell’ATTO AZIENDALE 
 

Il sottoscritto Direttore Amm.vo ESPRIME parere Favorevole/NON favorevole1 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Direttore Sanitario ESPRIME parere Favorevole/NON favorevole 1 
 
___________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

 
_________________________ 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Giommaria Solinas 

 
_________________________ 

 

 

 

 
 
Si approva in seduta del _______________ 

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

_________________________ 
 

                                                           
1 Cancellare la voce che non interessa, in caso di dichiarazione d’illegittimità e/o irregolarità allegare una 
motivata relazione. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  
DIRETTORE GENERALE 



 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Adozione Piano Caldo 2008 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Su proposta del Direttore del Direttore Sanitario. 

 
PREMESSO che particolari condizioni meteorologiche stagionali, 

caratterizzate da un anomalo innalzamento delle temperature, impongono 

di intervenire con tempestività sul tutto il territorio al fine di attivare 

interventi preventivi  e assistenziali necessari per evitare gravi danni alla 

salute delle categorie più a rischio, in particolare delle persone più 

anziane, o comunque in condizione di difficoltà o di solitudine; 

 

RAVVISATA  la necessità di monitorare continuamente gli effetti sulla 

salute delle ondate di calore e l’efficacia degli interventi di prevenzione 

attraverso l’attivazione di sistemi di sorveglianza epidemiologica,  

aggiornando costantemente i programmi di intervento; 

 

RAVVISATA la necessità che l’Azienda si avvalga della facoltà di utilizzare 

le anagrafi comunali della popolazione residente, preventivamente 

aggiornate dai Comuni, e quelle dei medici di medicina generale nonché 

dei pediatri di libera scelta per la sorveglianza della salute della 

popolazione e per la identificazione delle persone più a rischio agli affetti 

nocivi delle ondate di calore; 

 

CONSIDERATO a tal fine  indispensabile e urgente adottare  il piano 

che  si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 



 

 

VISTA  la proposta del Piano operativo per la prevenzione degli 

effetti del caldo sulla salute, presentato dal Responsabile del Servizio 

Igiene Pubblica d’intesa con il Distretto; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

 

DELIBERA 

 
d) Di  adottare   “ IL PIANO CALDO”  presentato dal Responsabile dal 

Servizio Igiene Pubblica come modificato dal Direttore Sanitario; 

e) di dare atto che l’adozione del presente piano non comporta oneri 

economici per l’Azienda; 

f) d’incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio 

Igiene Pubblica e il Distretto nonché  i servizi Affari Generali ciascuno 

per la propria competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Bruno Palmas 

 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giommaria Solinas 

 
 
 

 
 
 


